letak alur sejarah pemikiran bagi munculnya konsep manusia sempurna dalam

pemikiran Iqbal.

Jika dilihat tokoh-tokoh yang memililiki pandangan tentang manusia

sempurna terutama para sufi yang mempunyai pandangan sangat dalam mengkaji

manusia, yaitu Husain Ibnu Mansur Al-Hallaj (w. 244-309H/858-922M)

pembawa doktrin al Hulul dan Nur Muhamad. Dalam doktrin al-Hulul-nya,

manusia dipandang sebagai penampakan lahir dari citra Tuhan yang azali kepada

dzat-Nya yang mutlak dan tidak mungkin disifatkan itu. Oleh karena itu, Adam

diciptakan Tuhan dalam citra-Nya yang melahirkan segala sifat dan asma-Nya